

SANTANA S.A. Y FILIALES**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006**
(En miles de pesos)

ACTIVO	2007 M\$	2006 M\$
CIRCULANTE:		
Disponible	66.276	235.600
Valores negociables	16.346.646	14.371.719
Documentos por cobrar	436	503
Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas	-	67.166
Gastos pagados por anticipado	-	17.278
Impuestos diferidos	3.530	3.651
Otros activos circulantes	<u>1.391.498</u>	<u>467.449</u>
Total activo circulante	<u>17.808.386</u>	<u>15.163.366</u>
FIJO:		
Construcciones y obras de infraestructura	309.511	1.722.842
Depreciación acumulada	<u>(15.265)</u>	<u>(71.943)</u>
Activo fijo - neto	<u>294.246</u>	<u>1.650.899</u>
OTROS:		
Inversiones en empresas relacionadas	1.602.866	1.393.825
Inversiones en otras sociedades	2.076.508	1.677.022
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas largo plazo	361.004	363.828
Otros	<u>3.296.790</u>	<u>1.243.862</u>
Total otros activos	<u>7.337.168</u>	<u>4.678.537</u>
TOTAL ACTIVO	<u><u>25.439.800</u></u>	<u><u>21.492.802</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

PASIVO Y PATRIMONIO	2007 M\$	2006 M\$
CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo	101	15.980
Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo- porción corto plazo	-	43.489
Cuentas por pagar	-	57
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	7.334.292	3.996.899
Provisiones	4.317	1.477
Dividendos por pagar	28.487	22.919
Retenciones	308	-
Impuesto a la renta	1.390	125.582
Otros pasivos circulantes	3.061	3.073
Total pasivo circulante	7.371.956	4.209.476
LARGO PLAZO:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	-	676.718
PATRIMONIO:		
Capital pagado	5.753.942	5.753.942
Sobreprecio en venta de acciones propias	2.856.266	2.856.266
Otras reservas	11.959	12.868
Utilidades acumuladas	6.907.243	5.816.834
Utilidad del año	2.538.434	2.166.698
Total patrimonio	18.067.844	16.606.608
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>25.439.800</u>	<u>21.492.802</u>

SANTANA S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006
(En miles de pesos)**

	2007 M\$	2006 M\$
INGRESOS DE EXPLOTACION	3.918.767	2.660.499
COSTOS DE EXPLOTACION	<u>(696.487)</u>	<u>(154.901)</u>
MARGEN DE EXPLOTACION	3.222.280	2.505.598
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	<u>(42.422)</u>	<u>(57.620)</u>
UTILIDAD OPERACIONAL	<u>3.179.858</u>	<u>2.447.978</u>
RESULTADO NO OPERACIONAL:		
Utilidad por inversión en empresas relacionadas	235.415	11.708
Otros ingresos fuera de la explotación	-	40
Pérdida por inversión en empresas relacionadas	(4.876)	(19.936)
Gastos financieros	(14.316)	(43.662)
Corrección monetaria	(505.777)	(95.934)
Diferencias de cambio	<u>(259.575)</u>	<u>16.648</u>
Resultado no operacional	<u>(549.129)</u>	<u>(131.136)</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	2.630.729	2.316.842
IMPUESTO A LA RENTA	<u>(92.295)</u>	<u>(150.144)</u>
UTILIDAD DEL AÑO	<u><u>2.538.434</u></u>	<u><u>2.166.698</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

SANTANA S.A. Y FILIALES**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006
(En miles de pesos)**

	2007 M\$	2006 M\$
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:		
Utilidad del año	2.538.434	2.166.698
Resultados en ventas de activos:		
Utilidad en venta de activos fijos	(605.646)	-
Cargos (abonos) a resultados que no representan flujo de efectivo:		
Depreciación del ejercicio	3.196	17.243
Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas	(235.415)	(11.708)
Pérdida devengada en inversiones en empresas relacionadas	4.876	19.936
Corrección monetaria neta	505.777	95.934
Diferencias de cambio	259.575	(16.648)
Otros abonos a resultado que no representan flujo de efectivo	(643.317)	(353.659)
Otros cargos a resultado que no representan flujo de efectivo	734.142	289.896
Aumento de activos, que afectan al flujo de efectivo:		
Otros activos	(88.502)	(27.221)
(Disminución) aumento de pasivos, que afectan al flujo de efectivo:		
Cuentas por pagar empresas relacionadas	3.748.334	(368.569)
Impuesto a la renta por pagar	(161.934)	-
Flujo neto positivo originado por actividades de la operación	<u>6.059.520</u>	<u>1.811.902</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Otras fuentes de financiamiento	6.956	-
Pago de dividendos	(1.070.236)	(740.060)
Pago de préstamos	(672.267)	-
Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento	<u>(1.735.547)</u>	<u>(740.060)</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Venta de activos fijos	1.865.940	-
Venta de otras inversiones	-	2.834.462
Recaudación de préstamos a empresas relacionadas	62.707	1.514.957
Otros ingresos de inversión	-	467.026
Inversiones permanentes	-	(4.849.854)
Inversiones en instrumentos financieros	(2.613.337)	-
Otros desembolsos de inversión	<u>(3.329.684)</u>	<u>(723.809)</u>

Flujo neto negativo originado por actividades de inversión	<u>(4.014.374)</u>	<u>(757.218)</u>
FLUJO NETO TOTAL POSITIVO DEL AÑO	309.599	314.624
EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL EFECTIVO	<u>(137.682)</u>	<u>16.936</u>
VARIACION NETA DEL EFECTIVO	171.917	331.560
SALDO INICIAL DE EFECTIVO	<u>1.322.116</u>	<u>990.556</u>
SALDO FINAL DE EFECTIVO	<u><u>1.494.033</u></u>	<u><u>1.322.116</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados